

Bank Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej Przyjacielem Powiatu Kaliskiego

Powiatowi Radni obradowali dziś na LXIII. Sesji, której przedmiotem porządku obrad było m.in. podjęcie 3 uchwał, dotyczących zmian w budżecie na 2023 rok oraz wieloletniej prognozie finansowej. Sesja była także okazją do wręczenia zaszczytnego i honorowego tytułu „**Przyjaciela Powiatu Kaliskiego**” jaki został nadany przez Zarząd Powiatu Kaliskiego dla **Banku Spółdzielczego Ziemi Kaliskiej**. Władze Powiatu Kaliskiego w osobach Starosta Kaliski Krzysztof Nosal, Przewodniczący Rady Jan Adam Kłysz oraz Wicestarosta Kaliski Zbigniew Słodowy, wręczyli to wyróżnienie na ręce Prezesa Zarządu Banku – Pana Grzegorza Poniatowskiego.

Starosta Kaliski Krzysztof Nosal podziękował za dotychczasową współpracę, za wzorową obsługę finansową urzędu, ale także za udzielane wsparcie finansowe na organizację wydarzeń, szczególnie sportowych, ale także tych mających wymiar charytatywny, organizowanych przez Powiat Kaliski. Starosta podziękował również za wsparcie działalności organizacji pozarządowych czy ochotniczych straży pożarnych funkcjonujących na terenie powiatu.

*„Lokalny bank jest bardzo ważny dla całego społeczeństwa, które obsługuje, nie tylko dla osób fizycznych ale szczególnie ważny dla biznesu czy rolników. [...] Gratulacje dla Pana Prezesa, który rozwija ten bank, który wyszedł daleko poza teren ziemi kaliskiej. Z największą przyjemnością chcemy wręczyć to odznaczenie” -mówił **Starosta Kaliski, Krzysztof Nosal**.*

*„Dziękuję za to szczególne wyróżnienie, jest to dla naszego banku bardzo ważne, gdy lokalny samorząd docenia lokalny bank. Dzisiaj jesteśmy jednym z największym banków spółdzielczych w Polsce, znajdujemy się pierwszej piętnastce pod względem sumy bilansowej, a pod względem wielkości działania uplasowaliśmy się w ostatnim czasie na piątym miejscu. [...] Samorządy terytorialne były przez BSZK jednym z najważniejszych klientów. Uważamy, że mamy wspólną misję, działamy na rzecz środowiska lokalnego, tak było w przeszłości, tak jest obecnie i tak będzie w przyszłości. [...] Życzył bym sobie, aby takie podejście jakie reprezentuje Pan Starosta, że współpracujemy ze sobą na rzecz rozwoju lokalnego, aby było ono bardziej powszechne, wówczas będziemy się lepiej rozwijać i indywidualnie i zespołowo. [...] Kiedy 27 lat temu rozpocząłem swoją pracę w banku spółdzielczym, było ich na mapie naszego kraju ponad 1600, obecnie jest ich 484, a nasz Bank Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej jest jednym z nich, z czego jestem bardzo dumny” - mówił **Prezes Grzegorz Poniatowski**.*

Bank Spółdzielczy Ziemi Kaliskiej otrzymał tytuł Przyjaciela Powiatu Kaliskiego w uznaniu za lata współpracy na rzecz rozwoju regionu wspieranie organizacji powiatowych wydarzeń sportowych i kulturalnych, oraz za wsparcie finansowe ochotniczych straży pożarnych z powiatu kaliskiego.

Info/fot. Marta Wolarz